
20年ぶりの
新紙幣発行記念！
朝から夕方まで
お金のことを

学んじゃおう！

東京理科大学こうよう会千葉県支部主催行事のお知らせ

新春とは名ばかりの厳しい寒さが続いておりますが、こうよう会会員の
皆様、いかがお過ごしでしょうか。日頃よりこうよう会の活動にご理解ご
協力を賜り厚く御礼申し上げます。
今回も楽しい企画をご用意致しました。神楽坂キャンパスで経済のお話

を聞いた後、美味しい昼食をいただき、江戸の町のお話を聞きながら貨幣
博物館へ向かいます。皆様のご参加をお待ちしております。

日 時：2025年2月22日（土）(雨天決行)
時 間：9時40分～16時30分
受 付：東京理科大学神楽坂キャンパス

森戸記念館 1階第2フォーラム
参加費：1000円（2000円超の昼食付）
申込み：こうよう会ＨＰ「行事WEB申込」から

https://www.tus.ac.jp/event/entry/koyo/login/
締 切：2025年2月2日（日） お申し込みのQRコードです。→

定 員：先着50名（１世帯につき２名まで）
※電車での移動があります。運賃はご自身でご負担願います。
※やむを得ず欠席される場合は、申込後送付のメールに記載の宛先まで
連絡をお願いします。
無断欠席の場合、キャンセル料をいただく場合がございます。

☆タイムスケジュール☆
09:40～ 森戸記念館にて受付
10:00～ 井出野尚教授講演会
12:30～ 楠公レストハウスにて昼食会
13:30～ 江戸・東京ガイドの会による散策
15:30～ 貨幣博物館見学、見学後現地解散
※多少の時間変更はご了承ください。
詳細な時間は、当日お知らせいたします。

こうよう会も
20周年

森戸記念館へのアクセス
東京都新宿区神楽坂4-2-2

JR「飯田橋」西口 ／東京ﾒﾄﾛ「飯田
橋」B3出口下車 徒歩6分
都営大江戸線「牛込神楽坂」A3出口下
車徒歩3分
（裏面に地図があります。）

荒天中止の場合は、
ご登録のアドレス
に連絡させていた
だきます。



江戸・東京ガイドの会のご紹介
江戸東京ガイドグループは、2006年5月に
誕生したボランティアガイドグループです。
東京の古今に関する豊富な知識を活かし、
観光ガイドだけでなく、歴史や文化の紹介
でも、皆様から高い評価を得ています。伝統
文化と歴史が息づき、また日々新たに発展し
ているエキサイティングな東京、江戸を散
策・探索しながら一緒に楽しみましょう！
今回は日本橋界隈を散策し、普段通り過ぎて
いる場所にも歴史があるのだと体感いたしま
しょう。

「消費行動・経済行動の社会心理学
～良い意思決定と悪い意思決定～」

楠公レストハウスのご紹介
馬場先門の交差点から皇居二重橋に向け、
外濠を超えると黒松林が前方に広がります。
向かって左手の樹林の中にそびえる楠公像
を臨む一角に楠公レストハウスはあります。
こちらで、江戸の味を再現した料理法と
現代の食材が織りなす「江戸エコ行楽重」
をいただきます。
江戸時代へ思いをはせる一助として、江戸
城跡豊かなこの地だからこそ、一層お楽し
みいただけます。

貨幣博物館のご紹介
貨幣博物館は、日本銀行創立100周年
（1982年）を記念して1985年11月に
開館しました。その後、2015年11月
にリニューアルオープンしました。
貨幣そのものや関係資料、研究成果を
ご覧いただくことにより、貨幣の歴史
や役割、貨幣と文化・社会の関わりに
ついて、考えて頂くきっかけとなれば
幸いです。

【注意事項】
・千葉県支部の係員が行事の撮影をします。その画像はこうよう会ＨＰおよび会報「浩洋」に掲載されることがあります。
・この御案内は千葉県内にお住いのご父母宛に東京理科大学校友・父母支援課から発送しています。

森戸記念館

井出野 尚（いでの たかし）教授
経営学部 経営学科 マーケティング領域
明治大学商学部卒業後、会社員・会社経営などを経て早稲田大学第二文
学部、同大学院修士課程、博士課程修了。博士（文学）。心理学、統計
学、諸々の調査手法などを複数大学で講義し、2017年からは徳山大学に
在籍し、経済学部准教授、教授、学部長を務め、
マーケティング、消費者行動論を担当した。
2022年から東京理科大学に着任。

経営学部
経営学科 井出野 尚 教授

日々の活動から集団内での振舞いまですべてに関わる「意思決定」
複数の選択肢の中から特定の選択肢を採択することを意思決定と呼びます。
購買行動など身近なものから政策決定などスケールの大きなものまで、一説による
と人は1日に35,000回もの決断をしているといわれます。その中には、合理的な判
断もあれば、リスクを冒した行動を取るなど不可解なものも。
「人がなぜその行動に至るのか」、心理学やマーケティング、統計や数理モデル、
医科学など複数の分野から研究してきた井出野尚先生にお話を伺います。


	20年ぶりの�新紙幣発行記念！�朝から夕方まで�お金のことを�学んじゃおう！
	　　　江戸・東京ガイドの会のご紹介��江戸東京ガイドグループは、2006年5月に　�誕生したボランティアガイドグループです。東京の古今に関する豊富な知識を活かし、　観光ガイドだけでなく、歴史や文化の紹介�でも、皆様から高い評価を得ています。伝統文化と歴史が息づき、また日々新たに発展しているエキサイティングな東京、江戸を散策・探索しながら一緒に楽しみましょう！　今回は日本橋界隈を散策し、普段通り過ぎている場所にも歴史があるのだと体感いたしましょう。

